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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvoření analýzy rizik objektu Zimního stadionu Beroun

a navržení vhodných bezpečnostních opatření, přičemž práce je zaměřena zejména na

riziko úniku nebezpečné chemické látky používané v objektu jako chladící médium.

S využitím dostupných softwarových nástrojů jako jsou ALOHA a TerEx jsou provedeny

modelace s cílem nastínit situaci vzniklou při úniku maximálního zadržovaného množství

amoniaku. Výsledky modelace jsou porovnány se záznamy v nástroji Optizon.

Diplomová práce se nezabývá pouze havarijní připraveností objektu, ale dotýká se mimo

jiné i povodňové problematiky, neboť zimní stadion se nachází v záplavovém území řeky

Berounky.

Účelem teoretické části je seznámit čtenáře se základními termíny potřebnými

pro orientaci v problematice prevence závažných havárií a aktuálními trendy. V této části

je tedy uveden přehled souvisejících právních norem a dalších dokumentů a jsou zde

charakterizovány tzv. podlimitní objekty, včetně podrobného popisu objektu Zimního

stadionu Beroun. Následuje popis vlastností amoniaku jako chemické látky, představení

hlavních zásad správného chování obyvatel při úniku nebezpečné látky a postup složek

integrovaného záchranného systému při zásahu s únikem amoniaku.

V praktické části je provedena multikriteriální analýza, jejímž cílem je výpočet

výsledné úrovně rizika objektu zimního stadionu. Současně je vytvořena podrobná

analýza rizik v softwarovém nástroji Riskan. Znázornění korelace mezi jednotlivými

riziky je zajištěno s využitím metodiky KARS. Prostřednictvím výše zmíněných

modelačních programů je simulován únik amoniaku ze systému chlazení. Na základě

dostupné bezpečnostní dokumentace je posouzena připravenost objektu a vypracován

návrh opatření ke zvýšení úrovně bezpečnosti a také návrh havarijní karty objektu

zimního stadionu.

Klíčová slova

Prevence závažných havárií; analýza hrozeb; podlimitní objekt; únik nebezpečné

látky; zóna ohrožení; ochrana obyvatelstva.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to create a risk analysis of the Beroun Ice Arena

facility and to propose appropriate safety measures while the work is mainly focused on

the risk of a leakage of a hazardous chemical substance used in the facility as a cooling

medium. Using the available software tools such as ALOHA and TerEx, modeling is

performed to outline an emergency arising from the leakage of a maximum amount of

retained ammonia. The results of the modeling are compared with the records in the

Optizon tool. The Diploma thesis does not only addresses the emergency preparedness of

the facility, but also flood measures as the Ice arena is located in the flood area of

Berounka river.

The aim of the theoretical part is to provide the readers with basic terminology needed

for the awareness of the topic of major accidents prevention and its current trends. This

part thus presents an overview of related legal norms and other documents along with the

characterization of so called sub-limit facilities, including a detailed description of the

Beroun Ice arena. It subsequently describes the properties of ammonia as a chemical

substance and introduces main principles of correct behavior of citizens during

a hazardous substance leakage and the intervention of the the Integrated rescue system

bodies during the ammonia leakage.

In the practical part, a multicriteria analysis is performed, the aim of which is to

calculate the resulting level of risk of the Beroun Ice arena facility. A detailed risk analysis

is concurrently created using the Riskan software tool. The methodology KARS is

employed to depict the correlation between individual risks. All the above mentioned

modeling programs are used to simulate the ammonia leakage from the cooling system.

On the basis of available safety documentation, the facility preparedness is assessed and

a draft of measures to increase the safety level is proposed along with the proposal of an

emergency card of the Ice arena facility.

Keywords

Major accidents prevention; threat analysis; sub-limit facility; hazardous substance

leakage; danger zone; population protection.
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1 ÚVOD

Od počátku své existence je lidstvo neustále vystaveno hrozbám různorodého

charakteru. V dřívějších dobách se lidé museli vyrovnávat především s hrozbami

naturogenními, například s extrémními meteorologickými jevy, vulkanickou činností,

zemětřesením a přirozenými povodněmi, které jsou pro Českou republiku (dále jen „ČR“)

typické. Ovšem s postupným rozvojem průmyslu a dalších stěžejních odvětví, v nichž

mají nebezpečné látky své využití, muselo lidstvo čelit i hrozbě vzniku závažných havárií,

jež jsou součástí antropogenních hrozeb neboli těch, za nimiž stojí lidská činnost.

S neustálým vývojem a zvyšováním spotřeby nebezpečných látek se závažné havárie

staly jakýmsi fenoménem moderní doby již od 20. století, které provázela řada

chemických katastrof, z nichž společnosti nejznámějšími zůstávají tragédie v italském

Sevesu a indickém Bhópálu. Katastrofální následky těchto událostí, ale spustily vlnu

zájmu o zvýšení úrovně prevence vzniku závažných havárií a snahu o zmírnění jejich

následků. V roce 2009 bylo díky záznamům v databázi ARIA zjištěno, že ze všech typů

závažných havárií byly úniky nebezpečných látek se zastoupením 45,3 % nejčastější.

Další pozici v pořadí zaujímají požáry se 45,1% podílem, dále pak výbuchy a další

události (1).

Primární zdroje nebezpečí představují podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci

závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo

chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií), ve znění pozdějších předpisů,

objekty zařazené do skupiny A nebo do skupiny B, v nichž jsou umístěny nebezpečné

látky nad limit množství stanoveného tímto zákonem, jejichž únik do okolního prostředí

by měl fatální následky na život a zdraví osob, zvířat, majetek a životní prostředí ve formě

ekologické havárie. Značné nebezpečí však pro své okolí ale představují i tzv. podlimitní

objekty, přestože množství zadržovaných nebezpečných látek nedosahuje takového

množství jako u zmíněných skupin A a B. Podlimitní objekty se však velmi často

nacházejí v těsné blízkosti lidských obydlí a bývají zdrojem úniku nebezpečných látek

téměř každý rok.
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Vhodným nástrojem pro identifikaci a zhodnocení potenciálních rizik odvoditelných

z konkrétních hrozeb je analýza rizik. Dalším krokem je návrh opatření, která rizika

a jejich následky buď eliminují, nebo alespoň sníží na přijatelnou úroveň. Protože

v posledních letech také vzrostl potenciál mezinárodního terorismu a přibývají případy

teroristických útoků na frekventovaných místech a kulturních akcích, je žádoucí

v analýzách rizik zohlednit i tuto hrozbu. Všechny zmíněné hrozby a další z nich jsou

uvedeny ve strategických dokumentech schválených vládou ČR, jako je např.

Bezpečnostní strategie České republiky (2) nebo Analýza hrozeb pro Českou republiku

(3).

O objekt Zimního stadionu Beroun (dále jen „ZS Beroun“) se zajímám již více než

jeden rok, neboť jsem se v průběhu prvního ročníku navazujícího magisterského studia

podílela na vypracování týmového projektu, který se zaměřoval na modelaci úniku

amoniaku. Mé vlastní poznatky získané od vedení zimního stadionu a od příslušníků

Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, územního odboru Beroun jsou

v práci využity a dále prohloubeny.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je provedení analýzy rizik objektu ZS Beroun, zhodnocení

současného stavu bezpečnosti a navržení opatření, která přispějí ke zvýšení připravenosti

objektu na vznik mimořádné události nebo krizové situace.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku podlimitních objektů, fyzikálně-

chemické vlastnosti amoniaku a jeho vliv na zdraví osob a životní prostředí. Smyslem

teoretické části je dále představení obecných zásad chování obyvatel při úniku

nebezpečných látek a způsobu realizace zásahu složek integrovaného záchranného

systému (dále jen „IZS“) při úniku amoniaku.

Předmětem praktické části je zjištění míry rizika objektu pomocí

multikriteriální analýzy a analýzy rizik s využitím standardních softwarových nástrojů,

včetně modelace úniku amoniaku a komparace výsledků při použití různých programů.

Výsledkem diplomové práce je, na základě posouzení klíčových oblastí připravenosti

objektu ZS Beroun, návrh opatření na zvýšení úrovně bezpečnosti, včetně návrhu

havarijní karty objektu.

Pro diplomovou práci jsem stanovila tyto hypotézy:


[…]


34. Ropné produkty a alternativní paliva

- 2500 25000

a) benzíny a primární benzíny,

b) letecké petroleje (včetně paliva pro reaktivní

motory),

c) plynové oleje (včetně motorové nafty, topných

olejů pro domácnost a směsí plynových olejů)

d) těžké topné oleje

e) alternativní paliva sloužící ke stejným účelům

a mající podobné vlastnosti, pokud jda o

hořlavost a nebezpečnost pro životní prostředí

jako produkty uvedené v písmenech a) až d)

35. Bezvodý amoniak 7664-41-7 50 200

36. Fluorid boritý 02.07.7637 5 20

37. Sirovodík 04.06.7783 5 20

38. Piperidin 110-89-4 50 200

39. Bis(2-dimethylaminoethyl)(methyl)amin 3030-47-5 50 200

40. 3-(2-ethylhexyloxy)propylamin 5397-31-9 50 200

41. Směsi (*) chlornanu sodného klasifikované

vel třídě akutní toxicita pro vodní prostředí,

kategorie 1 [H400] obsahující méně než 5 %

aktivního chlóru a neklasifikované v žádné jiné

kategorii nebezpečnosti v tabulce I přílohy I.
200 500

(*) Za předpokladu, že směs při nepřítomnosti

chlornanu sodného nebude klasifikována ve třídě

akutní toxicita pro vodní prostředí 1 [H400].

42. Propylamin (viz poznámka 15) 1 107-10-8 500 2000

43. Terc-butyl-akrylát (viz poznámka 15) 1663-39-4 200 500

44. 2-methyl-3-butennitril (viz poznámka 15) 16529-56-9 500 2000

45. Tetrahydro-3,5-dimethyl-1,3,5-thiadiazin-2-

thion (Dazo-met) (viz poznámka 15)
533-74-4 100 200
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46. Methyl-akrylát (viz poznámka 15) 96-33-3 500 2000

47. 3-methylpyridin (viz poznámka 15) 108-99-6 500 2000

48. 1-brom-3-chlorpropan (viz poznámka 15) | 109-70-6 500 2000
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Příloha 3 Výtah z výpisu událostí s únikem do ovzduší na sportovištích (44)

Popis typu Ohlášení Obec
Poč.

JPO

Poč.

usmr.

Poč.

zran.

Poč.

evak.
Uniklé lát.

Únik čpavku

ze zimního

stadionu

08.06.2014

21:00

Ústí nad

Orlicí
4 amoniak

(1005) 60 l

Únik čpavku

na zimním

stadionu

13.08.2014

15:29

Hradec

Králové
2 0 6 19 NH3 (1005)

Únik

nebezpečných

látek do

ovzduší-

zimní stadion

25.08.2014

23:56
Trutnov 1 amoniak

(1005) 250 l

Únik

nebezpečných

látek do

ovzduší -

zimní stadion

30.11.2014

16:56

Nový

Bydžov
2 0 0 100

amoniak

(1005) 20 kg

Kontrola

těsnosti po

údržbě ventilů

09.04.2015

9:29
Trutnov 1 čpavek (1005)

Únik čpavku z

chladící

technologie

zimního

stadionu

13.09.2015

5:37

Havlíčkův

Brod
2 0 1 19

čpavek (1005)

50 l

Signalizace

čidla na únik

čpavku

24.12.2015

3:29

Frýdek-

Místek
1 čpavek NH3

(1005) 0 l

Únik čpavku

na zimním

stadionu,

ohlášeno

automatem

21.02.2016

18:38
Sušice 1 Čpavek

(1005) 0 l

Únik čpavku

na zimním

stadionu

21.04.2016

19:44
Bílina 2 čpavek (1005)

10 l

Únik čpavku

do ovzduší

01.07.2016

15:19
Beroun 1

amoniak

(1005)

Únik

nebezpečných

látek, do

ovzduší

10.07.2016

21:09
Náchod 2 0 1 0

čpavek (1005)

1 kg

Únik čpavku

přes ventil

30.07.2016

17:01
Bílina 3 čpavek (1005)

3 kg

7

Signalizace

EPS

04.04.2017

0:06

Frýdek-

Místek
2 čpavek (1005)

5 m3

Únik

amoniaku z

pojistného

ventilu -

zimní stadion

10.08.2017

17:34

Jablonec

nad Nisou
2 0 1 30

Amoniak

(1005) 10 l

Únik čpavku

na ZS

19.04.2018

6:00
Chomutov 2 0 0 116

amoniak

(1005) 2 kg

Únik čpavku

ze stadionu

24.04.2018

18:04
Praha 2 čpavek (1005)

1 l

Únik čpavku

zimní stadion

09.05.2018

7:47
Příbram 13 0 9 33

Čpavek

(1005)

Únik čpavku
13.05.2018

13:17
Praha 2 čpavek (1005)

1 l

Únik čpavku

na stadionu na

betonové

ploše

08.06.2018

7:33
Znojmo 1 Amoniak

(1005) 4 kg
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Příloha 4 Schéma předpokládaného nasazení sil a prostředků (68)

p.č. technika p.č. technika

1. VEA (st. Beroun) 11. hlídka Policie ČR

2. CAS 20 (st. Beroun) 12. hlídka Policie ČR

3. CAS 32-II (st. Beroun) 13.
hlídka Městské policie

Beroun

4. TA-CH (st. Beroun) 14. sanita RLP

5. KA+KTY (st. Beroun) 15. sanita RZP

6.
CAS 25 (JSDHO

K.Dvůr)

bezpečnostní uzávěra

7. VEA (JSDHO K.Dvůr)

8. CAS 24 (st. Hořovice)

9. CAS K25 (Chyňava)

10. CAS 32 (Chyňava)
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Příloha 5 Fotodokumentace
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Zdroj: PAPEŽ, Jan. Povodňový plán: Zimní stadion Beroun. Karlovy Vary: Kooperace, 2015, 60 s.
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Zdroj: vlastní