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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bayerová Jméno: Anežka Osobní číslo: 456681
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza rizik objektu zimního stadionu v Berouně

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomovou práci hodnotím stupněm "A" (výborně). Za výrazné pozitivum považuji zejména zvolené téma, způsob
vypracování a výsledky DP, využitelné v praxi v podmínkách HZS Středočeského kraje, územního odboru Beroun
nebo Obecního úřadu ORP Beroun. Studentka přistupovala k řešení úkolu po celou dobu zpracování DP samostatně a
s výbornou
pracovní morálkou. Vždy okamžitě reagovala na připomínky vedoucího DP. Formální stránka práce plně odpovídá
požadavkům stanoveným vedením katedry. Po stránce odborné má DP výbornou úroveň, studentka během
zpracování prokázala nejen potřebné teoretické znalosti, ale také praktické schopnosti pracovat s dostupnými
softwarovými nástroji k modelaci úniku nebezpečných látek u vybraného objektu v různých variantách. Studentka
dokončila DP s výrazným předstihem před stanoveným termínem odevzdání. Doporučuji předloženou DP k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivan Koleňák
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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